



## 1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL

### TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2023 Processo Administrativo nº. 10/2023

Conforme justificativa da Divisão Técnica de Controle de Perdas, a SAECIL comunica abaixo as modificações realizadas no instrumento convocatório:

#### 1) No Preâmbulo, onde se lê:

A SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, com sede à Rua Padre Julião, nº. 971, Centro, Leme/SP, torna público que se encontra aberta a presente licitação, na modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, tipo menor preço unitário (...)

#### Leia-se:

A SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, com sede à Rua Padre Julião, nº. 971, Centro, Leme/SP, torna público que se encontra aberta a presente licitação, na modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, tipo menor preço global (...)

#### 2) No quadro com a relação do objeto presente no **Item 1 do Edital (OBJETO)** e na **Cláusula Primeira (DO OBJETO)** do **Anexo II (Minuta do Contrato)**, onde se lê:

Item	Descrição do Objeto	Especificações	Unid.	Qtd.
01	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 50, conforme especificações técnicas anexas. <b>ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP</b>	Anexo I-B	Conjunto	03
02	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 100, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01
03	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 150, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	03
04	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 250, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01
05	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 300, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	04
06	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 500, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01
07	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 600, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01
08	Cabo de sinal 2x1,5mm, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Metro	400
09	Cabo de força 3x1,5mm, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Metro	400

#### Leia-se:

	Item	Descrição do Objeto	Especificações	Unid.	Qtd.
LOTE	01	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 50, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	03
	02	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 100, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01
	03	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 150, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	03
	04	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 250, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01
	05	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 300, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	04
	06	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 500, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01
	07	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 600, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01
	08	Cabo de sinal 2x1,5mm, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Metro	400
	09	Cabo de força 3x1,5mm, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Metro	400



3) Fica **SUMPRIMIDO** o **Item 1.2 do Edital (Observação: Em conformidade com o Inciso III, do Artigo 48, da Lei Complementar nº. 147/2014, fica reservado o Item 01 (um) do objeto, à participação exclusiva de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte).**

4) No **Item 9.2 do Edital**, onde se lê:

9.2) Consagrar-se-á vencedora do certame a proposta que apresentar o **MENOR PREÇO UNITÁRIO, POR ITEM.**

**Leia-se:**

9.2) Consagrar-se-á vencedora do certame a proposta que apresentar o **MENOR PREÇO GLOBAL, POR LOTE.**

5) No **Item 9.4 do Edital**, onde se lê:

9.4) O julgamento será procedido pela Comissão de Licitações da Autarquia de acordo com o **MENOR PREÇO UNITÁRIO, POR ITEM** apresentado e a adjudicação e homologação serão feitas pelo Diretor-Presidente da SAECIL, a quem caberá qualquer recurso decorrente da presente licitação.

**Leia-se:**

9.4) O julgamento será procedido pela Comissão de Licitações da Autarquia de acordo com o **MENOR PREÇO GLOBAL, POR LOTE** apresentado e a adjudicação e homologação serão feitas pelo Diretor-Presidente da SAECIL, a quem caberá qualquer recurso decorrente da presente licitação.

6) No quadro com a relação do objeto presente no **Anexo I-A (Termo de Referência)**, onde se lê:

Item	Descrição do Objeto	Especificações	Unid.	Qtd.	Unit. Estimado	Total Estimado
01	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 50, conforme especificações técnicas anexas. <b>ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP</b>	Anexo I-B	Conjunto	03	R\$ 17.281,09	R\$ 51.843,27
02	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 100, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01	R\$ 18.770,17	R\$ 18.770,17
03	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 150, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	03	R\$ 21.041,38	R\$ 63.124,14
04	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 250, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01	R\$ 27.311,55	R\$ 27.311,55
05	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 300, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	04	R\$ 32.734,92	R\$ 130.939,68
06	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 500, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01	R\$ 54.104,58	R\$ 54.104,58
07	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 600, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01	R\$ 58.592,20	R\$ 58.592,20
08	Cabo de sinal 2x1,5mm, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Metro	400	R\$ 11,33	R\$ 4.532,00
09	Cabo de força 3x1,5mm, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Metro	400	R\$ 32,94	R\$ 13.176,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 422.393,59 (quatrocentos e vinte dois mil, trezentos e noventa e três reais e cinquenta e nove centavos)</b>						

**Leia-se:**

	Item	Descrição do Objeto	Especificações	Unid.	Qtd.	Unit. Estimado	Total Estimado
<b>LOTE</b>	01	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 50, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	03	R\$ 17.281,09	R\$ 51.843,27
	02	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 100, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01	R\$ 18.770,17	R\$ 18.770,17
	03	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 150, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	03	R\$ 21.041,38	R\$ 63.124,14



04	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 250, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01	R\$ 27.311,55	R\$ 27.311,55
05	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 300, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	04	R\$ 32.734,92	R\$ 130.939,68
06	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 500, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01	R\$ 54.104,58	R\$ 54.104,58
07	Macromedidor eletromagnético, diâmetro DN 600, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Conjunto	01	R\$ 58.592,20	R\$ 58.592,20
08	Cabo de sinal 2x1,5mm, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Metro	400	R\$ 11,33	R\$ 4.532,00
09	Cabo de força 3x1,5mm, conforme especificações técnicas anexas.	Anexo I-B	Metro	400	R\$ 32,94	R\$ 13.176,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 422.393,59 (quatrocentos e vinte dois mil, trezentos e noventa e três reais e cinquenta e nove centavos)</b>						

7) Devido às mencionadas alterações, **os novos prazos do certame são os seguintes:**

**RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº. 01 (Documentos de Habilitação) E Nº. 02 (Proposta): até às 13h00 do dia 14/04/2023.**

**SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA: às 13h30 do dia 14/04/2023.**

Informa-se, por fim, que as demais Cláusulas e Itens do Edital e seus Anexos permanecem inalterados, estando a versão original, bem como as presentes modificações, disponíveis na íntegra no endereço eletrônico: **www.saecil.com.br - link: Licitações.**

Leme, 22 de março de 2023.

  
MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS  
Diretor Presidente